

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場会社名 美濃窯業株式会社  
 コード番号 5356 URL <http://www.mino-ceramic.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太田 滋俊  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理部門管掌兼 総務部長 (氏名) 中尾 晴一郎

上場取引所 名

TEL 052-551-9221

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |      | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|---|------|------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | %    | 百万円    | %     |
| 26年3月期第1四半期 | 2,053 | △4.1 | 30   | — | 44   | 15.5 | 34     | 401.9 |
| 25年3月期第1四半期 | 2,141 | 32.0 | △5   | — | 38   | —    | 6      | —     |

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 54百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △19百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 26年3月期第1四半期 | 3.31        | —                  |
| 25年3月期第1四半期 | 0.67        | —                  |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |
|-------------|--------|---|-------|---|--------|
|             | 百万円    | % | 百万円   | % | %      |
| 26年3月期第1四半期 | 11,142 | — | 6,824 | — | 56.0   |
| 25年3月期      | 11,261 | — | 6,794 | — | 55.1   |

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 6,234百万円 25年3月期 6,206百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 25年3月期     | —      | 2.50   | —      | 2.50 | 5.00 |
| 26年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 26年3月期(予想) | —      | 2.50   | —      | 2.50 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|-------|------|------|-------|-------|------------|
|           | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 4,200 | 5.8 | 110  | 432.1 | 125  | 90.2 | 75    | 173.5 | 7.18       |
| 通期        | 9,300 | 6.5 | 350  | 166.1 | 370  | 48.5 | 200   | 82.5  | 19.14      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 26年3月期1Q | 12,909,828 株 | 25年3月期   | 12,909,828 株 |
| 26年3月期1Q | 2,460,565 株  | 25年3月期   | 2,460,809 株  |
| 26年3月期1Q | 10,449,333 株 | 25年3月期1Q | 10,258,221 株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| （継続企業の前提に関する注記） .....              | 8 |
| （株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） .....     | 8 |
| （セグメント情報等） .....                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年12月に発足の安倍新政権による経済政策への期待感から、一進一退はあるものの円安の進行や株価の上昇により景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかし、世界経済においては欧州での債務問題がまだ懸念される状況が続き、また新興国での経済成長鈍化などにより、依然として不安要因を抱えた状況が続きました。

当社グループを取り巻く経営環境につきましては、主要需要先であるセメント業界の生産高が3月以降4ヶ月連続で前年を上回り好調に推移したこともあり、耐火物の受注、売上高とも前年同四半期を上回り久しぶりに好調に推移しました。一方、プラントは設備投資の回復が未だ見られず苦戦しており、建材及び舗装用材は受注、売上高は増加傾向をたどったものの競合激化、コスト増加により利益面では厳しい状況となりました。

今後の経営環境を俯瞰しても円安の長期化が予測され、これによる原燃料高が当社にとっての大きなマイナス要因として顕在化しつつあり、これに対しては生産と業務の更なる合理化と得意先に対する価格改定の実現を図り、収益の確保を図ることが必須の課題となっています。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高2,053百万円（前年同四半期比4.1%減）、営業利益30百万円（前年同四半期は5百万円の営業損失）、経常利益44百万円（前年同四半期比15.5%増）、四半期純利益34百万円（前年同四半期比401.9%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産の状況)

流動資産は、たな卸資産などが増加したものの、有価証券や受取手形及び売掛金が減少したことなどにより、全体としては7,957百万円（前連結会計年度末比8百万円増）となりました。固定資産は、有形固定資産や投資有価証券の減少などにより、全体としては3,184百万円（前連結会計年度末比127百万円減）となりました。その結果、資産合計では、11,142百万円（前連結会計年度末比118百万円減）となりました。

## (負債の状況)

流動負債は、支払手形及び買掛金や賞与引当金が減少したことなどにより、全体としては2,979百万円（前連結会計年度末比158百万円減）となりました。固定負債は、役員退職慰労引当金の増加などにより、全体としては1,338百万円（前連結会計年度末比10百万円増）となりました。その結果、負債合計では、4,318百万円（前連結会計年度末比147百万円減）となりました。

## (純資産の状況)

純資産は、その他有価証券評価差額金が増加したことなどにより6,824百万円（前連結会計年度末比29百万円増）となり、自己資本比率は56.0%（前連結会計年度末比0.8ポイント増）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期は、上記のとおりであります。平成25年5月10日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

一般債権の貸倒見積高の算定

当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成25年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 2,445,987               | 2,454,405                    |
| 受取手形及び売掛金   | 3,006,423               | 2,972,305                    |
| 有価証券        | 348,952                 | 210,582                      |
| たな卸資産       | 1,746,314               | 1,956,223                    |
| その他         | 405,803                 | 367,564                      |
| 貸倒引当金       | △4,407                  | △3,260                       |
| 流動資産合計      | 7,949,074               | 7,957,821                    |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      | 1,429,157               | 1,391,494                    |
| 無形固定資産      | 71,682                  | 57,923                       |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 1,164,014               | 1,090,330                    |
| その他         | 665,871                 | 663,004                      |
| 貸倒引当金       | △18,593                 | △18,068                      |
| 投資その他の資産合計  | 1,811,292               | 1,735,265                    |
| 固定資産合計      | 3,312,132               | 3,184,684                    |
| 資産合計        | 11,261,207              | 11,142,505                   |
| <b>負債の部</b> |                         |                              |
| 流動負債        |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金   | 1,655,323               | 1,576,108                    |
| 短期借入金       | 830,000                 | 830,000                      |
| 未払法人税等      | 47,300                  | 6,902                        |
| 賞与引当金       | 203,680                 | 97,645                       |
| 役員賞与引当金     | 3,500                   | 1,029                        |
| 製品保証引当金     | 23,346                  | 19,735                       |
| 工事損失引当金     | 8,028                   | 20,485                       |
| その他         | 366,425                 | 427,641                      |
| 流動負債合計      | 3,137,603               | 2,979,546                    |
| 固定負債        |                         |                              |
| 社債          | 400,000                 | 400,000                      |
| 退職給付引当金     | 589,640                 | 568,865                      |
| 役員退職慰労引当金   | 233,942                 | 239,954                      |
| 資産除去債務      | 44,474                  | 44,563                       |
| その他         | 60,566                  | 85,564                       |
| 固定負債合計      | 1,328,623               | 1,338,947                    |
| 負債合計        | 4,466,226               | 4,318,493                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成25年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 877,000                 | 877,000                      |
| 資本剰余金         | 440,309                 | 440,355                      |
| 利益剰余金         | 5,294,561               | 5,304,526                    |
| 自己株式          | △590,691                | △590,721                     |
| 株主資本合計        | 6,021,179               | 6,031,161                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 185,800                 | 203,776                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 185,800                 | 203,776                      |
| 少数株主持分        | 588,000                 | 589,073                      |
| 純資産合計         | 6,794,980               | 6,824,011                    |
| 負債純資産合計       | 11,261,207              | 11,142,505                   |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
 【四半期連結損益計算書】  
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 2,141,126                                   | 2,053,424                                   |
| 売上原価            | 1,775,702                                   | 1,629,929                                   |
| 売上総利益           | 365,423                                     | 423,495                                     |
| 販売費及び一般管理費      | 370,747                                     | 393,244                                     |
| 営業利益又は営業損失(△)   | △5,323                                      | 30,250                                      |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 835   | 1,758                                       |
| 受取配当金           | 9,990                                       | 11,581                                      |
| 補助金収入           | 33,343                                      | 200   |
| その他             | 3,622                                       | 4,208                                       |
| 営業外収益合計         | 47,791                                      | 17,747                                      |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 3,597                                       | 3,528                                       |
| その他             | 418   | 58  |
| 営業外費用合計         | 4,015                                       | 3,586                                       |
| 経常利益            | 38,452                                      | 44,411                                      |
| 特別利益            |   |   |
| 固定資産売却益         | 253   | 22,608                                      |
| 受取保険金           | 812   | —   |
| その他             | —   | 1,559                                       |
| 特別利益合計          | 1,065                                       | 24,167                                      |
| 特別損失            |   |   |
| 投資有価証券評価損       | 6,273                                       | 1,339                                       |
| 減損損失            | —   | 12,390                                      |
| その他             | 355   | 186   |
| 特別損失合計          | 6,629                                       | 13,915                                      |
| 税金等調整前四半期純利益    | 32,888                                      | 54,663                                      |
| 法人税、住民税及び事業税    | 9,027                                       | 4,576                                       |
| 法人税等調整額         | 10,068                                      | 13,963                                      |
| 法人税等合計          | 19,096                                      | 18,540                                      |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 13,792                                      | 36,122                                      |
| 少数株主利益          | 6,911                                       | 1,584                                       |
| 四半期純利益          | 6,881                                       | 34,538                                      |



【四半期連結包括利益計算書】  
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 13,792                                      | 36,122                                      |
| その他の包括利益        |   |   |
| 其他有価証券評価差額金     | △33,288                                     | 18,799                                      |
| その他の包括利益合計      | △33,288                                     | 18,799                                      |
| 四半期包括利益         | △19,495                                     | 54,922                                      |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △26,385                                     | 52,513                                      |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | 6,889                                       | 2,409                                       |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                           | 報告セグメント   |         |              |           |           | その他<br>(注)1 | 合計        | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)3 |
|---------------------------|-----------|---------|--------------|-----------|-----------|-------------|-----------|-------------|-------------------------------|
|                           | 耐火物       | プラント    | 建材及び<br>舗装用材 | 不動産<br>賃貸 | 計         |             |           |             |                               |
| 売上高                       |           |         |              |           |           |             |           |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 793,469   | 906,508 | 428,312      | 10,715    | 2,139,006 | 2,119       | 2,141,126 | —           | 2,141,126                     |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高 | 305,819   | —       | 5,210        | 2,351     | 313,381   | 5,987       | 319,369   | △319,369    | —                             |
| 計                         | 1,099,289 | 906,508 | 433,523      | 13,066    | 2,452,388 | 8,106       | 2,460,495 | △319,369    | 2,141,126                     |
| セグメント利益                   | 15,242    | 47,438  | 809          | 7,651     | 71,142    | 448         | 71,590    | △38,701     | 32,888                        |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、外注事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△38,701千円には、セグメント間取引消去△11,706千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△6,273千円、及びたな卸資産の調整額△20,721千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない投資有価証券評価損であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                             | 報告セグメント   |         |              |           |           | その他<br>(注)1 | 合計        | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)3 |
|-----------------------------|-----------|---------|--------------|-----------|-----------|-------------|-----------|-------------|-------------------------------|
|                             | 耐火物       | プラント    | 建材及び<br>舗装用材 | 不動産<br>賃貸 | 計         |             |           |             |                               |
| 売上高                         |           |         |              |           |           |             |           |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高               | 982,245   | 578,978 | 473,611      | 10,526    | 2,045,362 | 8,062       | 2,053,424 | —           | 2,053,424                     |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高   | 359,940   | —       | 7,657        | 2,351     | 369,949   | 9,678       | 379,628   | △379,628    | —                             |
| 計                           | 1,342,186 | 578,978 | 481,269      | 12,877    | 2,415,312 | 17,741      | 2,433,053 | △379,628    | 2,053,424                     |
| セグメント利益<br>又はセグメント<br>損失(△) | 69,934    | △3,804  | △6,646       | 8,643     | 68,126    | 1,403       | 69,530    | △14,867     | 54,663                        |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、外注事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△14,867千円には、セグメント間取引消去△10,806千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△8,909千円、及びたな卸資産の調整額△12,970千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない固定資産売却益等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

各報告セグメントに配分していない全社資産において遊休資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額したことにより、12,390千円の減損損失を計上しております。